<sup>2</sup> *Le "De Ente et Essentia" de S. Thomas d'Aquin*. Texte établi d'après les manuscrits parisiens. Introduction, Notes et Etudes historiques par M.D. ROLAND-GOSSELIN O.P. París, Vrin, 1948.

<sup>3</sup> "Pues ente y esencia son las primeras cosas concebidas por el intelecto, como dice Avicena en el primer libro de su *Metafísica*".

<sup>4</sup> El texto de Avicena, según se puede leer en: Etienne GILSON, *Avicenne et le point de départ de Duns Scot*, París, Vrin, reprise 1981, pp. 148-149, nota 2, dice como sigue:

"Dicemus igitur quod ens et res et necesse talia sunt quae statim imprimuntur in anima prima impressione, quae non acquiritur ex aliis notioribus se... Quae autem promptiora sunt ad imaginandum per seipsa sunt ea quae communia sunt omnibus rebus, sicut res et ens et unum etc. Et ideo nullo modo potest manifestari aliquod horum probatione quae non sit circularis, vel per aliquid quod sit notius illis. Unde quisque voluerit discutere de illis incidet in volucrum, sicut ille qui dixit quod certitudo essentis est ex hoc quod vel est agens vel patiens, quamvis haec divisio sit essentis; sed tamen ens notius est quam agens vel patiens. Omnes enim homines imaginantur certitudinem entis, sed ignorant an debeat esse agens vel patiens, quod et mihi quoque usque nunc non patuit nisi argumentatione tantum. Qualis est ergo iste qui id quod est manifestum laborat facere notum per proprietatem quam adhuc opus est probari ut constet esse illius". *Metaph.*, Tract. I, cap. 6, f. 72 rv.

Como vemos, Avicena habla aquí de *ens et res* y, viceversa, de *res et ens*, sin otorgar la primacía al *ens*. Veremos en cambio que Santo Tomás otorga cada vez más claramente la prioridad al *ens*.

<sup>5</sup> *Scriptum super Libros Sententiarum Magistri Petri Lombardi*, París, Lethielleux, tomos I y II, edición al cuidado del R.O. Mandonnet O.P., 1929;

los nombres divinos, se pregunta si el nombre "El que es" es el primero entre ellos<sup>6</sup>. Un pasaje de la respuesta atañe a nuestra cuestión:

"Primum enim quod cadit in imaginatione intellectus, est ens, sine quod nihil potest apprehendi ab intellectu; sicut primum quod cadit in credulitate intellectus, sunt dignitates, et praecipue ista, contradictoria non esse simul vera: unde omnia alia includuntur quodammodo in ente unite et indistincte<sup>7</sup>, sicut in principio; ex quo etiam habet quandam decentiam ut sit propriissimum divinum nomen"<sup>8</sup>

El de *ens*, 'ser', resulta muy apropiado como nombre de Dios porque de algún modo, aunque "unida e indistintamente" en él se contiene todo como en su principio. Y ello por ser lo primero que cae en la "imaginación" y sin lo cual ninguna otra cosa puede ser apprehendida. E igual ocurre con los primeros axiomas o dignidades, en particular con el principio de no contradicción, que son lo primero a lo cual asiente —"*cadit in credulitate*"— el entendimiento y son, por ello, regla formal de todo juicio.